

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της 13^{ης}/10.06.2025
τακτικής συνεδρίασης, δια ζώσης,
της Δημοτικής Επιτροπής

Αριθμός Απόφασης: 194/2025

ΘΕΜΑ: «Άσκηση ή μη ένδικων μέσων».

Στον Βύρωνα σήμερα **10.06.2025** ημέρα **Τρίτη** και ώρα **10.00** συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, **δια ζώσης**, η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Καταστήματος, ύστερα από την με αριθ. πρωτ.: **16775/06.06.2025** (ορθή επανάληψη) πρόσκληση του Δημάρχου - Προέδρου της που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87/7.6.2010), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 77 του ν. 4555/2018, την εγκύκλιο του ΥΠΕΣ αριθ. 303/02-04-2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03) και το άρθρο 8 του Ν. 5056/2023 (Α' 163).

Ο Δήμαρχος-Πρόεδρος διαπίστωσε απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών παρόντα ήταν οκτώ (8) μέλη και ονομαστικά:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ		ΑΠΟΝΤΕΣ (αν και κλήθηκαν νόμιμα)	
1	Σωτηρόπουλος Αλέξιος Δήμαρχος - Πρόεδρος	1	Ντόβολος Γεώργιος Αντιπρόεδρος
2	Γκανέτσου Μαρία Μέλος	2	Καρακώστας Δημήτριος Μέλος
3	Κατωπόδης Γρηγόριος Μέλος	3	Οικονόμου Αθανάσιος »
4	Κλειάσιος Αθανάσιος »		
5	Σφακιανάκη Αικατερίνη »		
6	Τριανταφύλλου Ελευθέριος »		
7	Παπαντζίμας Στέφανος Αναπληρ. Μέλος		
8	Πέτσας Βασίλειος Αναπληρ. Μέλος		

Καθήκοντα Γραμματέα για την τήρηση των πρακτικών άσκησε η υπάλληλος Μαστρανδρέου Αργυρούλα κλάδου-ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α'.

=====

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ – ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ- ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ: =====

=====

Στην συνέχεια ο Δήμαρχος-Πρόεδρος εισηγούμενος το **1ο θέμα** της Ημερήσιας Διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής την υπ' αρ.πρωτ. 16434/04.06.2025 εισήγηση του Δημάρχου και την γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Βύρωνα, όπως κατωτέρω:

Α. Κύριοι Επίτροποι,

Θέτω υπ' όπιν σας την υπ' αριθμ. 644/2023 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία εργατικών διαφορών) με την οποία έγινε δεκτή η από 22-06-2022 και με ΓΑΚ/ΕΑΚ 61850/1686/2022 αγωγή 4 εργαζομένων και αναγνωρίστηκε ότι ο κάθε απασχολούμενος ενάγων συνδέεται με τον εναγόμενο Δήμο Βύρωνα με μία ενιαία σύμβαση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, υποχρεώθηκε ο Δήμος να τους απασχολεί, με προσωρινά εκτελεστή την προαναφερθείσα διάταξη. Σημειώνεται δε ότι με την υπ' αριθμ. 289/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσαμε την αποδοχή της εν λόγω αγωγής, υπό διαφορετικό τότε νομοθετικό καθεστώς (άρθρο 40 του Ν. 4735/2020 που είχε αντικαταστήσει το άρθρο 72 παρ. 1 περ. ι' εδ. β') που μας επέτρεπε τη μη εξάντληση των ενδίκων μέσων, καταλείποντας στη διακριτική μας ευχέρεια την άσκηση ή μη ενδίκων μέσων κατά αποφάσεων που έκριναν επί του νομικού χαρακτηρισμού ή τη μετατροπή μιας εργασιακής σχέσης μεταξύ απασχολούμενων και του Δήμου. Επισημαίνεται, επίσης, ότι υπό το ισχύον νομοθετικό καθεστώς (άρθρο 31 του Ν. 5013/2023, όπως αντικατέστησε το άρθρο 72 παρ. 1 περ. ι' εδ. β')

του Ν. 3852/2011) προβλέπεται η υποχρεωτικότητα της εξάντλησης των ενδίκων μέσων. Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαι όπως αποφασίσετε σχετικά επί του θέματος της έφεσης.

Β. Γνωμοδότηση προς τη Δημοτική Επιτροπή

Θέμα: Γνωμοδότηση περί άσκησης ή μη ενδίκων μέσων

Σχετ.: υπ' αριθμ. πρωτ. 16434/04-06-2025 εισήγηση Δημάρχου Βύρωνα

Κατ' εφαρμογή της διάταξης του άρθρου 72 παρ. 1 περ. ι' και 74Α του Ν. 3852/2010, όπως ισχύει, η Δημοτική Επιτροπή «αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά, πλην των περιπτώσεων δικών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης μεταξύ εργαζομένων και του Δήμου, στις οποίες η άσκηση ενδίκων μέσων είναι υποχρεωτική. Επίσης, αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο ποσό έως εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το δημοτικό συμβούλιο. Δεν επιτρέπεται συμβιβασμός ή κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, αποζημιώσεων, εξόδων παράστασης, εξόδων κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών οποιασδήποτε μορφής, εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με απόφαση ανωτάτου δικαστηρίου. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης κατά τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η αρμοδιότητα ασκείται από το δημοτικό συμβούλιο.» Επί της από 22-06-2022 και με ΓΑΚ/ΕΑΚ 61850/1686/2022 αγωγής 4 εργαζομένων με αίτημα την αναγνώριση ότι ο κάθε απασχολούμενος ενάγων συνδέεται με τον εναγόμενο Δήμο Βύρωνα με μία ενιαία σύμβαση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και να υποχρεωθεί ο εναγόμενος Δήμος να τους απασχολεί, στη θέση, την ειδικότητα και με τις αποδοχές που αντιστοιχούν εκ του νόμου σε αυτήν την υπηρεσιακή ένταξη και εξέλιξη, εκδόθηκε η υπ' αριθμ. 644/2023 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία εργατικών διαφορών) με την οποία έγινε δεκτή η αγωγή, δημοσιεύθηκε στις 30-06-2023 και δεν κοινοποιήθηκε στον Δήμο μας. Από τη διάταξη του άρθρου 72 παρ. 1 περ. ι' του Ν. 3852/2010, όπως ισχύει, ειδικότερα, για τις δίκες που αφορούν τον ορθό νομικό χαρακτηρισμό εργασιακής σχέσης, όπως εν προκειμένω, φαίνεται ότι δεν καταλείπεται στη διακριτική ευχέρεια του Δήμου η μη εξάντληση των ενδίκων μέσων και συνεπώς ο Δήμος υποχρεούται να ασκήσει ένδικο μέσα. Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 513 και 518 παρ. 2 αν δεν επιδοθεί η απόφαση, η προθεσμία της έφεσης είναι δύο χρόνια, που αρχίζουν από τη δημοσίευση της απόφασης που περατώνει τη δίκη, η δε προθεσμία εν προκειμένω λήγει στις 30-06-2025. Για τους λόγους αυτούς γνωμοδοτώ όπως αποφασίσετε την άσκηση έφεσης κατά της υπ' αριθμ. 644/2023 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία εργατικών διαφορών).

=====

Στη συνέχεια ο Δήμαρχος-Πρόεδρος κάλεσε την Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ μετά από διαλογική συζήτηση

και τις τοποθετήσεις των μελών της, όπως αυτές έχουν καταγραφεί στα τηρούμενα πρακτικά,

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την ανωτέρω εισήγηση.
2. Το άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 3852/2010 που προβλέπει ότι «Η Οικονομική Επιτροπή με ειδική απόφαση που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των μελών της μπορεί να παραπέμψει συγκεκριμένο θέμα της αρμοδιότητάς της στο δημοτικό συμβούλιο για τη λήψη απόφασης, εφόσον κρίνει ότι αυτό επιβάλλεται από την ιδιαίτερη σοβαρότητά του.».
3. Το άρθρο 74Α του ν. 3852/2010, «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής», όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του ν. 5056/2023.

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Παραπέμπει λόγω ιδιαίτερης σοβαρότητας στο Δημοτικό Συμβούλιο το θέμα της άσκησης ή μη έφεσης κατά της υπ' αριθμ. 644/2023 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία εργατικών διαφορών).

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 194/2025

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΙΚΥΡΩΝΕΙ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ	ΤΑ ΜΕΛΗ
ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ	Γκανέτσου Μαρία Κατωπόδης Γρηγόριος Κλειάσιος Αθανάσιος Σφακιανάκη Αικατερίνη Τριανταφύλλου Ελευθέριος Παπαντζίμας Στέφανος Πέτσας Βασίλειος

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

**Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ**